
Jornal Oficial – Edição 29-12-2006 
72 ª Edição  Mês: Dezembro - 2006 Página 1 de 15 

 

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” 
(Criado pela Lei Orgânica Municipal de 1990) 

Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB 
72ª Edição / Sexta-feira, 29 de Dezembro de 2006. 

Diretor: Paulo Sérgio de Vasconcelos Secretario: José Alexandre dos Santos 

 

Atos do Poder Executivo 
 

LEI MUNICIPAL N° 315/2006. 
 

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO 
ESPECIAL NO LIMITE DE R$ 41.000,00 
(QUARENTA E UM MIL REAIS), PARA FINS QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, do Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais,  

 
FAZ SABER que a Câmara Municipal 

APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei: 
 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a abrir Crédito Especial no limite de R$ 
41.000,00 (QUARENTA E UM MIL REAIS), para 
fazer face às despesas de Aquisição de um 
veículo destinado a Secretaria de Agricultura 
Abastecimento e Irrigação, desta Edilidade. 
 

Art. 2° - Para fins de contabilização a 
abertura do crédito de que trata o artigo anterior 
obedecerá a seguinte classificação contábil: 

 
02080 SECRETARIA DE AGRIC. 
ABASTECIMENTO E IRRIGAÇÃO 
20 - Agricultura 
606 - Extensão Rural 
1008 - Apoio Administrativo da Séc. de Agric., 
Abastec. e Irrigação 
1057 - Aquisição de Veículo para Secretaria de 
Agricultura 
4490.52 - Equipamentos e Material Permanente 
R$ 41.000,00 
TOTAL   R$ 41.000,00 
 

Art. 3° - Constituirão recursos disponíveis 
para atender as despesas de que trata o art. 1°,a 
anulações de dotações do orçamento vigente. 

 

Art. 4° - Esta Lei entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça, em 18 de Outubro de 
2006. 

 
 
 
 

LEI MUNICIPAL N° 316/2006. 
 

ALTERA O ARTIGO 3° DA LEI MUNICIPAL 
N° 238 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2002.  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, do Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais,  

 
FAZ SABER que a Câmara Municipal 

APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei: 
 
Art. 1°- Altera o Artigo 3° da Lei Municipal 

n° 238 de 06 de novembro de 2002. 
 

Art. 2° - O Artigo 3° da Lei Municipal n° 238 
passa a ser da seguinte forma: 
 

"Art. 3° - O Conselho Municipal de 
Assistência Social terá a seguinte composição: 
 
I - Do Governo Municipal: 
a) representante(s) da Secretaria de Assistência 
Social ou órgão equivalente; 
b) representante(s) do órgão de Educação; 
c) representante(s) do órgão de Saúde; 
d) representante(s) da Emp. de Assist. Téc. e Ext. 
Rural da Paraíba/EMATER. 
 
II- Da Sociedade Civil: 
a) representante(s) da Igreja Católica; 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 72ª Edição – 29 de Dezembro de 2006     
 

Jornal Oficial – Edição 29-12-2006 
72 ª Edição  Mês: Dezembro - 2006 Página 2 de 15 

 

b) representante(s) da Igreja Evangélica; 
c) representante(s) de Associações Rurais; 
d) representante(s) de Associações Urbanas." 
 

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça, em 18 de Outubro 
de 2006. 

 
 
 
 

LEI Nº 318 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2006 
 

AUTORIZA A INCLUSÃO, ALTERAÇÃO E 
EXCLUSÃO DE PROGRAMAS E AÇÕES NO 
PLANO PLURIANUAL PARA O QUADRIÊNIO 
2006/2009, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE 
ROÇA,  

Faço saber que a Câmara Municipal 
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art.1º - Fica o Poder executivo autorizado 
a incluir, alterar e excluir Programas e Ações ao 
Plano Plurianual para o quadriênio 2006/2009, do 
Município de São Sebastião de Lagoa de Roça, 
nos termos constantes dos Anexos. 

Parágrafo único: A inclusão, alteração e a 
exclusão autorizados no caput deste artigo estão 
previstos nos artigos 2º, 3º e 4º da Lei Nº 295 de 
25 de Novembro de 2005. 

Art. 2º - São partes integrantes desta Lei, 
os demonstrativos Anexos. 

Art. 3º - Permanecem inalterados todos os 
termos da Lei Nº 295 de 25 de Novembro de 2005, 
com exceção dos anexos e demonstrativos nela 
referidos, desde que sejam incompatíveis com os 
ora apresentados. 

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos a partir 
de 1º de janeiro de 2006. 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 

Município de São Sebastião de Lagoa de 
Roça, em 08 de Novembro de 2006. 

 
 

LEI N.º 319 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2006 
 
ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA 

DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA 
DE ROÇA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 
2007. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE 
ROÇA,  

Faço saber que a Câmara Municipal 
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica aprovado o Orçamento 
Programa do Município de São Sebastião de Lagoa 
de Roça, Estado da Paraíba, para o exercício 
financeiro de 2007, discriminados pelos anexos 
integrantes desta Lei e que estima a Receita em R$ 
9.339.266,00 (NOVE MILHÕES, TREZENTOS E 
TRINTA E NOVE MIL, DUZENTOS E SESSENTA E 
SEIS REAIS), e fixa a Despesa em igual valor. 

Parágrafo Único: O Orçamento de que trata 
o “caput” deste artigo compreenderá o Orçamento 
do Poder Legislativo, o Orçamento Fiscal e de 
Seguridade Social do Poder Executivo; e Fundos 
ligados diretamente a Unidade Orçamentária da 
Administração Pública Municipal, inclusive Entidade 
Pública descentralizada e indireta. 

Art. 2º - A Receita será realizada mediante 
a arrecadação dos tributos, contribuições, 
transferências correntes e outras receitas correntes 
e de capital, na forma da Legislação em vigor, com 
o seguinte desdobramento: 

1 - RECEITAS CORRENTES R$ 9.487.543,00 
- Receita Tributária R$ 221.839,00 
- Receita de Contribuições R$ 454.937,00 
- Receita Patrimonial R$ 58.039,00 
- Transferências Correntes R$ 8.718.728,00 
- Outras Receitas Correntes R$ 34.000,00 
2 - RECEITAS DE CAPITAL R$ 565.000,00 
- Transferências de Capital R$ 565.000,00 
3 - DEDUÇÃO DE RECEITAS CORRENTES R$  
(713.277,00) 
- Dedução de Transferências Correntes R$  
(713.277,00) 
TOTAL: (1+2-3) R$ 9.339.266,00 

 
Art. 3º - A Despesa seria realizada 

de modo a atender aos encargos do 
município, com a Manutenção dos Serviços 
Públicos de acordo com o desdobramento 
abaixo: 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 72ª Edição – 29 de Dezembro de 2006     
 

Jornal Oficial – Edição 29-12-2006 
72 ª Edição  Mês: Dezembro - 2006 Página 3 de 15 

 

1 - DESPESAS CORRENTES R$ 7.797.400,00 
- Pessoal e Encargos Sociais R$ 4.636.385,00 
- Juros e Encargos da Dívida R$ 3.000,00 
- Outras Despesas Correntes R$ 3.155.015,00 
2 - DESPESAS DE CAPITAL R$ 1.428.500,00 
- Investimentos R$ 1.356.300,00 
- Inversões Financeiras R$ 20.000,00 
- Amortização da Dívida R$ 52.200,00 
3 - RESERVA PREVIDENCIÁRIA R$ 86.366,00 
Reserva Previdenciária R$ 86.366,00 
4 - RESERVAS DE CONTINGÊNCIA R$ 
30.000,00 
- Reservas de Contingência R$ 30.000,00 
TOTAL: (1+2-3) R$ 9.339.266,00 

Art. 4º - Para execução do 
Orçamento de que trata esta Lei, fica o 
Poder Executivo autorizado a: 

I – contratar mediante as garantias 
que ajustar, operações de crédito por 
antecipação da Receita até o limite de 10% 
(dez por cento) do total da Receita 
estimada; 

II – Abrir crédito suplementar até o limite 
de 70% (Setenta por cento) do total da despesa 
fixada nesta lei, de acordo com o artigo 7º e 43 da 
Lei 4.320/64, de 17 de março de 1964. 

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor no dia 1º 
de janeiro de 2007, revogadas as disposições em 
contrário. 

Prefeitura Municipal de São Sebastião de 
Lagoa de Roça, em 22 de Novembro de 2006. 

 
 

 

 

 
DECRETO Nº 414 DE 06 DE NOVEMBRO/2006 

 
ABRE CREDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 247.242,00 
(DUZENTOS E QUARENTA E SETE MIL, 
DUZENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS) NO 
ORÇAMENTO VIGENTE E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de 

São Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas na Lei Orgânica Municipal e de 

conformidade com a Lei Municipal nº. 296 de 25 de 
Novembro de 2005. 

 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento programa 

do município de São Sebastião de Lagoa de Roça, 
crédito adicional suplementar na importância de R$ 
247.242,00 (DUZENTOS E QUARENTA E SETE 
MIL, DUZENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS), 
para reforço da seguinte dotação orçamentária: 
 
02010-GABINETE DO PREFEITO                               
04-122.1001.2002-MANUT. DAS ATIVIDADES DO 
GABINETE DO PREFEITO      
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 3.000,00 
06-181.1001.2003-COOPERACAO MUTUA COM O 
POLICIAMENTO                
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 2.300,00 
02020-PROCURADORIA JURIDICA                              
02-062.1002.2004-MANUTENCAO DOS 
SERVICOS JURIDICOS DA PREFEITURA    
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 6.100,00 
02030-SEC DE ADMINISTRACAO E 
PLANEJAMENTO                
04-122.1003.2005-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA SEC. DE ADMINISTRACAO 
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 3.000,00 
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 500,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.500,00 
04-331.1004.2006-CONTRIBUICAO DO 
MUNICIPIO PARA O PASEP             
339047-000-OBRIGACOES TRIBUTARIAS E 
CONTRIBUTIVAS 1.600,00 
02040-SEC DE CONTROLE E FINANCAS                         
04-122.1005.2008-MANUTENCAO DAS ATIV. DE 
TESOURARIA E CONTABILIDADE 
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 914,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.400,00 
02050-SEC DE EDUCACAO E CULTURA                          
12-306.2003.2015-AQUIS. DE GENEROS 
ALIMENTICIOS P/MERENDA ESCOLAR   
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00 
12-361.1006.2009-MANUT.DAS ATIVIDADES DA 
SEC. DE EDUCACAO E CULTURA 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 
12-361.2002.2010-MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL (FUNDEF 60%)      



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 72ª Edição – 29 de Dezembro de 2006     
 

Jornal Oficial – Edição 29-12-2006 
72 ª Edição  Mês: Dezembro - 2006 Página 4 de 15 

 

319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 50.000,00 
12-361.2002.2011-MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL (FUNDEF 40%)      
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 9.000,00 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00 
12-361.2002.2012-MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL (MDE)             
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 35.000,00 
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  3.000,00 
12-361.2002.2013-MANUTENCAO DOS 
SERVICOS DE TRANSPORTE ESCOLAR      
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00 
12-361.2002.2014-PAGAMENTO DE DESPESAS 
COM RECURSOS DO PDDE         
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.330,00 
13-392.2006.2020-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES CULTURAIS                
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 150,00 
02060-SEC DE SAUDE                                       
10-301.2007.2021-MANUTENCAO DOS 
SERVICOS DE SAUDE                   
319009-000-SALARIO-FAMILIA 29,00 
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 15.000,00 
10-301.2007.2023-MANUTENCAO DO 
PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF      
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00 
339004-000-CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 2.000,00 
10-301.2007.2025-PROGRAMA SAUDE BUCAL                               
339004-000-CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 6.800,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00 
10-304.2007.2029-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA VIGILANCIA SANITARIA  
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 500,00 
02070-SEC DE OBRAS, URBANISMO E 
TRANSPORTE   
15-122.1007.2031-MANUT.DAS ATIV.DA SEC. 
DE OBRAS, URB. E TRANSPORTE 

319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00 
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00 
15-122.1007.2032-MANUT. DAS ATIVIDADES DE 
TRANSPORTES E ESTRADAS    
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 40,00 
15-451.2009.1035-AMPLIACAO E REFORMA DO 
CEMITERIO PUBLICO           
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 7.265,00 
02080-SEC DE AGRIC., ABASTECIMENTO E 
IRRIGACAO           
20-122.1008.2035-MANUT. DAS ATIV. DA SEC. 
AGRIC.ABAST. E IRRIGACAO  
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 3.000,00 
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 1.801,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00 
02090-SEC DE ACAO SOCIAL                                 
08-122.1009.2039-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA SEC. DE ACAO SOCIAL   
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 2.223,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00 
08-243.2017.2042-MANUTENCAO DO PETI                                
339004-000-CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 590,00 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 200,00 
08-244.2016.2040-SERVICOS DE ASSISTENCIA 
SOCIAL GERAL               
339048-000-OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FISICAS 5.000,00 
Total 247.242,00 

Art. 2º - Constituem recursos disponíveis 
para atender as despesas decorrentes do crédito de 
que trata o artigo primeiro, anulações parciais das 
seguintes dotações orçamentárias: 
 
02010-GABINETE DO PREFEITO                               
04-122.1001.2002-MANUT. DAS ATIVIDADES DO 
GABINETE DO PREFEITO      
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 5.300,00 
339033-000-PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOCAO 1.000,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 1.804,00 
02020-PROCURADORIA JURIDICA                              
02-062.1002.2004-MANUTENCAO DOS 
SERVICOS JURIDICOS DA PREFEITURA    
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 1.463,00 
02040-SEC DE CONTROLE E FINANCAS                         



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 72ª Edição – 29 de Dezembro de 2006     
 

Jornal Oficial – Edição 29-12-2006 
72 ª Edição  Mês: Dezembro - 2006 Página 5 de 15 

 

04-122.1005.2008-MANUTENCAO DAS ATIV. DE 
TESOURARIA E CONTABILIDADE 
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 4.000,00 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 2.000,00 
28-846.0000.3001-PAGAMENTO DE 
PRECATORIOS JUDICIARIOS               
319091-000-SENTENCAS JUDICIAIS 8.000,00 
02050-SEC DE EDUCACAO E CULTURA                          
12-361.1006.1007-AQUISICAO DE 
EQUIPAMENTOS GERAIS                   
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 2.000,00 
12-361.1006.2009-MANUT.DAS ATIVIDADES DA 
SEC. DE EDUCACAO E CULTURA 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00 
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 3.000,00 
12-361.2002.1008-DESAPROPRIACAO DE 
IMOVEL P/AMP. DE UNID. ESCOLARES 
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 6.000,00 
459061-000-AQUISICOES DE IMOVEIS 6.000,00 
12-361.2002.1012-REFORMA, RECUP. E AMP. 
DE UNIDADES ESCOLARES       
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00 
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 2.000,00 
12-361.2002.1013-AQUISICAO DE 
EQUIPAMENTOS GERAIS P/ AS ESCOLAS     
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 5.000,00 
12-361.2002.1014-AQUIS.EQUIP.GERAIS E DE 
INFORMATICA P/UNID.ESCOLAR 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 5.000,00 
12-361.2002.1017-FORMACAO CONTINUADA 
DE PROFESORES                  
339018-000-AUXILIO FINANCEIRO A 
ESTUDANTES 3.000,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 4.000,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00 
12-361.2002.1018-QUALIFICACAO 
PROFISSIONAL DE PROFESSORES           
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00 

12-361.2002.2010-MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL (FUNDEF 60%)      
319092-000-DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES 1.000,00 
12-361.2002.2011-MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL (FUNDEF 40%)      
319092-000-DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES 1.000,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 5.000,00 
12-361.2002.2012-MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL (MDE)             
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 5.000,00 
12-361.2002.2013-MANUTENCAO DOS 
SERVICOS DE TRANSPORTE ESCOLAR      
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 
12-361.2002.2014-PAGAMENTO DE DESPESAS 
COM RECURSOS DO PDDE         
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00 
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 3.000,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 2.000,00 
12-366.2005.2017-PROGRAMA DE EDUCACAO 
DE JOVENS E ADULTOS - EJA     
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,00 
13-392.2006.2020-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES CULTURAIS                
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 1.000,00 
02060-SEC DE SAUDE                                       
10-301.2007.1021-AQUISICAO DE 
EQUIPAMENTOS PARA AS UBS'S            
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 4.000,00 
10-301.2007.2021-MANUTENCAO DOS 
SERVICOS DE SAUDE                   
339048-000-OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FISICAS 3.000,00 
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 5.000,00 
10-301.2007.2022-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA ATENCAO BASICA        
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 2.000,00 
10-301.2007.2023-MANUTENCAO DO 
PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF      
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 72ª Edição – 29 de Dezembro de 2006     
 

Jornal Oficial – Edição 29-12-2006 
72 ª Edição  Mês: Dezembro - 2006 Página 6 de 15 

 

10-301.2007.2024-MANUTENCAO DA 
ATIVIDADES DO PACS                   
339092-000-DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES 2.540,00 
10-301.2007.2025-PROGRAMA SAUDE BUCAL                               
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00 
339092-000-DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES 2.000,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 3.000,00 
10-303.2007.2028-AQUISICAO DE 
MEDICAMENTOS P/ FARMACIA BASICA       
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 
 02070-SEC DE OBRAS, URBANISMO E 
TRANSPORTE               
15-122.1007.1027-AMPLIACAO DO PREDIO DA 
PREFEITURA                  
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 5.000,00 
15-122.1007.2031-MANUT.DAS ATIV.DA SEC. 
DE OBRAS, URB. E TRANSPORTE 
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 3.500,00 
15-122.1007.2032-MANUT. DAS ATIVIDADES DE 
TRANSPORTES E ESTRADAS    
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00 
15-451.2009.1034-CONTRUCAO, 
RECUPERACAO E AMPLIACAO DE PRACAS       
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 3.000,00 
15-452.2010.2034-MANUTENCAO DOS 
ENCARGOS DE LIMPEZA PUBLICA         
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 
17-512.2008.1029-ELABORACAO DE PROJETO 
DE ESGOTAMENTO SANITARIO     
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00 
17-512.2008.1031-MELHORIAS SANITARIAS 
DOMICILIARES                  
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 5.000,00 
27-812.2009.1038-CONCLUSAO DA 
CONSTRUCAO DO GINASIO POLIESPORTIVO   
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 5.000,00 
02080-SEC DE AGRIC., ABASTECIMENTO E 
IRRIGACAO           
18-541.2014.1054-IMPLEMENTACAO DO 
PROJETO AGENDA 21                 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.500,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.500,00 
18-544.2012.1042-CONST.,RECUP. E 
AMPLIACAO DE PEQUENAS BARRAGENS    
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 5.000,00 

20-122.1008.2035-MANUT. DAS ATIV. DA SEC. 
AGRIC.ABAST. E IRRIGACAO  
339048-000-OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FISICAS 1.500,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  1.500,00 
20-601.2015.2037-INCENTIVO A AGRICULTURA 
FAMILIAR                   
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00 
339048-000-OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FISICAS 5.000,00 
20-605.2012.1044-CONSTRUCAO DE CISTERNAS 
DE PLACAS                  
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 5.000,00 
20-605.2012.2036-ABASTECIMENTO D'AGUA 
ATRAVES DE CARRO PIPA         
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00 
20-606.2013.1047-PAVIMENTACAO DE 
LADEIRAS EM ESTRADAS VICINAIS      
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 2.635,00 
25-752.2013.1046-EXTENSAO DE REDE 
ELETRICA NA ZONA RURAL            
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 5.000,00 
02090-SEC DE ACAO SOCIAL                                 
08-122.1009.2039-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA SEC. DE ACAO SOCIAL   
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 3.000,00 
08-243.2017.2041-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR      
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00 
08-244.2016.2040-SERVICOS DE ASSISTENCIA 
SOCIAL GERAL               
339032-000-MATERIAL DE DISTRIBUICAO 
GRATUITA 5.000,00 
Total  247.242,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições 
me contrário. 

 
Município de São Sebastião de Lagoa de 

Roça, em 06 de Novembro de 2006. 
 
 
 

 

 

 

 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 72ª Edição – 29 de Dezembro de 2006     
 

Jornal Oficial – Edição 29-12-2006 
72 ª Edição  Mês: Dezembro - 2006 Página 7 de 15 

 

DECRETO Nº 415 DE 10 DE NOVEMBRO/2006. 
 

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO 
ESPECIAL NO LIMITE DE R$ 41.000,00 
(QUARENTA E UM MIL REAIS), PARA FINS QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de 

São Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas na Lei Orgânica Municipal e de 
conformidade com a Lei Municipal Nº. 315 de 18 
de Outubro de 2006. 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a abrir Crédito Especial no o limite de 
R$ 41.000,00 (QUARENTA E UM MIL REAIS), 
para fazer face às despesas de Aquisição de um 
veículo destinado a Secretaria de Agricultura 
Abastecimento e Irrigação, desta Edilidade. 

 

Art. 2º - Para fins de contabilização a 
abertura do crédito de que trata o artigo anterior 
obedecerá a seguinte classificação contábil: 

02080 SECRETARIA DE AGRIC. 
ABASTECIMENTO E IRRIGAÇÃO 
20 - Agricultura   
606 - Extensão Rural   
1008 - Apoio Administrativo da Séc. de Agric., 
Abastec. e Irrigação   
1057 - Aquisição de Veículo para Secretaria de 
Agricultura   
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 
R$ 41.000,00 
TOTAL R$ 41.000,00 
 

Art. 3º - Constituirão recursos disponíveis 
para atender as despesas de que trata o art. 1º, as 
anulações parciais das seguintes dotações 
Orçamentárias: 
02070 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E 
TRANSPORTE 
1512210072031 Manut. das Ativ. da Sec. de 
Obas, Urban. e Transporte   
44905.20 – 000 Equipamentos e Material 
Permanente R$ 2.000,00 
1648220111040 Const., Amp., e Melhoria de 
Unidades Habitacionais   

4490.51 – 000 Obras e Instalações R$ 21.000,00 
1751220081030 Const., Recup. e Ampliação de 
Rede de Esg. Sanitário 
4490.51 – 000 Obras e Instalações R$ 3.000,00 
02080 SEC. DE AGRIC., ABAST. E IRRIGAÇÃO 
2060120152037 Incentivo a Agricultura Familiar 
3390.32 – 000 Material de Distribuição Gratuita 
R$ 5.000,00 
2060620131048 Recuperação e Ampliação de 
Estradas Vicinais  
4491.51 – 000 Obras e Instalações R$ 5.000,00 
2060620131049 Construção e Recuperação de 
Bueiros  
449051 – 000 Obras e Instalações R$ 5.000,00 
TOTAL 41.000,00 
 

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Prefeitura Municipal de São Sebastião de 

Lagoa de Roça, em 10 de Novembro de 2006. 
 
 

 

 

 

 
DECRETO Nº 418 01 DE DEZEMBRO DE 2006. 

 
ABRE CREDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 175.690,25 
(CENTO E SETENTA E CINCO MIL , 
SEISCENTOS E NOVENTA REAIS E VINTE E 
CINCO CENTAVOS) NO ORÇAMENTO VIGENTE 
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. 
 

O Prefeito Constitucional do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas na Lei Orgânica Municipal e de 
conformidade com a Lei Municipal nº. 296 de 25 de 
Novembro de 2005. 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento programa 

do Município de São Sebastião de Lagoa de Roça, 
crédito adicional suplementar na importância de 
175.690,25 (CENTO E SETENTA E CINCO MIL , 
SEISCENTOS E NOVENTA REAIS E VINTE E 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 72ª Edição – 29 de Dezembro de 2006     
 

Jornal Oficial – Edição 29-12-2006 
72 ª Edição  Mês: Dezembro - 2006 Página 8 de 15 

 

CINCO CENTAVOS), para reforço das seguintes 
dotações orçamentárias: 
 
02010-GABINETE DO PREFEITO                               
04-122.1001.2002-MANUT. DAS ATIVIDADES DO 
GABINETE DO PREFEITO      
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 11.100,00 
02030-SEC DE ADMINISTRACAO E 
PLANEJAMENTO                
04-122.1003.2005-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA SEC. DE ADMINISTRACAO 
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 18.600,00 
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS  
2.000,00 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 100,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.150,00 
04-331.1004.2006-CONTRIBUICAO DO 
MUNICIPIO PARA O PASEP             
339047-000-OBRIGACOES TRIBUTARIAS E 
CONTRIBUTIVAS 3.000,00 
02040-SEC DE CONTROLE E FINANCAS                         
28-846.0000.3002-ENCARGOS E 
AMORTIZACAO DA DIVIDA PUBLICA           
469071-000-PRINCIPAL DA DIVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO 281,00 
02050-SEC DE EDUCACAO E CULTURA                          
12-361.2002.2011-MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL (FUNDEF 40%)      
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 1.800,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA  720,00 
12-361.2002.2012-MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL (MDE)             
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 32.100,00 
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 6.000,00 
12-361.2002.2013-MANUTENCAO DOS 
SERVICOS DE TRANSPORTE ESCOLAR      
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 13.650,00 
12-365.2004.2016-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DO PRE-ESCOLAR           
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 1.000,00 
12-366.2005.2017-PROGRAMA DE EDUCACAO 
DE JOVENS E ADULTOS - EJA     
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO  6.852,00 
13-392.2006.2020-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES CULTURAIS                
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 700,00 

27-812.2006.2018-INCENTIVO AO ESPORTE 
AMADOR                        
339031-000-PREMIACOES 
CULT.,ARTIST.,CIENTIF.,DESPORT.E OUTRAS 
292,00 
02060-SEC DE SAUDE                                       
10-301.2007.2021-MANUTENCAO DOS 
SERVICOS DE SAUDE                   
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 9.000,00 
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 1.600,00 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 1.952,25 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 9.000,00 
02070-SEC DE OBRAS, URBANISMO E 
TRANSPORTE               
15-122.1007.2031-MANUT.DAS ATIV.DA SEC. DE 
OBRAS, URB. E TRANSPORTE 
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 21.000,00 
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 3.338,00 
15-452.2010.2034-MANUTENCAO DOS 
ENCARGOS DE LIMPEZA PUBLICA         
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.680,00 
25-752.2009.2033-MANUTENCAO DOS 
ENCARGOS DE ILUMINACAO PUBLICA      
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 11.580,00 
02080-SEC DE AGRIC., ABASTECIMENTO E 
IRRIGACAO           
20-122.1008.2035-MANUT. DAS ATIV. DA SEC. 
AGRIC.ABAST. E IRRIGACAO  
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 2.795,00 
02090-SEC DE ACAO SOCIAL                                 
08-122.1009.2039-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA SEC. DE ACAO SOCIAL   
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 4.545,00 
08-243.2017.2042-MANUTENCAO DO PETI                                
339004-000-CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 1.200,00 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 2.655,00 
Total 175.690,25 
 

Art. 2º - Constituem recursos disponíveis 
para atender as despesas decorrentes do crédito de 
que trata o artigo anterior, anulação parcial da 
seguinte dotação orçamentária: 
 
02010-GABINETE DO PREFEITO                               
04-122.1001.2002-MANUT. DAS ATIVIDADES DO 
GABINETE DO PREFEITO      
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 4.505,00 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 72ª Edição – 29 de Dezembro de 2006     
 

Jornal Oficial – Edição 29-12-2006 
72 ª Edição  Mês: Dezembro - 2006 Página 9 de 15 

 

339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 5.509,56 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.294,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 441,17 
339048-000-OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS 
A PESSOAS FISICAS 500,00 
06-181.1001.2003-COOPERACAO MUTUA COM 
O POLICIAMENTO                
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 397,00 
02020-PROCURADORIA JURIDICA                              
02-062.1002.2004-MANUTENCAO DOS 
SERVICOS JURIDICOS DA PREFEITURA    
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 707,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 600,00 
02030-SEC DE ADMINISTRACAO E 
PLANEJAMENTO                
04-122.1003.1003-AQUISICAO DE 
EQUIPAMENTOS GERAIS E DE INFORMATICA  
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 923,00 
02040-SEC DE CONTROLE E FINANCAS                         
04-122.1005.1005-AQUISICAO DE 
EQUIPAMENTOS GERAIS E DE INFORMATICA  
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 831,00 
04-122.1005.2008-MANUTENCAO DAS ATIV. DE 
TESOURARIA E CONTABILIDADE 
319009-000-SALARIO-FAMILIA 26,00 
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 2.528,00 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 2.535,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.101,00 
04-123.1005.2007-ENCARGOS ASSUMIDOS DE 
EXERCICIOS ANTERIORES        
319092-000-DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES 2.982,62 
339092-000-DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES 78,41 
28-846.0000.3000-PARCEL. DA DIVIDA DE INSS 
DE EXERCICIOS ANTERIORES 
319092-000-DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES 3.220,00 
28-846.0000.3001-PAGAMENTO DE 
PRECATORIOS JUDICIARIOS               
319091-000-SENTENCAS JUDICIAIS 5.760,00 
28-846.0000.3002-ENCARGOS E 
AMORTIZACAO DA DIVIDA PUBLICA           
329021-000-JUROS SOBRE A DIVIDA POR 
CONTRATO 324,00 
02050-SEC DE EDUCACAO E CULTURA                          

12-306.2003.2015-AQUIS. DE GENEROS 
ALIMENTICIOS P/MERENDA ESCOLAR   
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 264,47 
12-361.1006.2009-MANUT.DAS ATIVIDADES DA 
SEC. DE EDUCACAO E CULTURA 
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 270,00 
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 1.850,65 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 1.420,07 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.550,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.577,39 
12-361.2002.1012-REFORMA, RECUP. E AMP. DE 
UNIDADES ESCOLARES       
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 1.270,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.430,00 
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 1.000,00 
12-361.2002.1019-FORMACAO CONTINUADA DE 
PROFISSIONAIS DE APOIO      
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00 
12-361.2002.2010-MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL (FUNDEF 60%)      
319009-000-SALARIO-FAMILIA 354,00 
12-361.2002.2011-MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL (FUNDEF 40%)      
319009-000-SALARIO-FAMILIA 120,00 
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 9.922,45 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 319,49 
12-361.2002.2012-MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL (MDE)             
319009-000-SALARIO-FAMILIA 67,00 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 14.623,07 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.655,00 
339092-000-DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES 1.956,41 
12-361.2002.2013-MANUTENCAO DOS 
SERVICOS DE TRANSPORTE ESCOLAR      
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 2.852,10 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 6.480,59 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.304,60 
12-365.2004.2016-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DO PRE-ESCOLAR           
319009-000-SALARIO-FAMILIA 25,00 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 1.800,00 
12-366.2005.2017-PROGRAMA DE EDUCACAO 
DE JOVENS E ADULTOS - EJA     



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 72ª Edição – 29 de Dezembro de 2006     
 

Jornal Oficial – Edição 29-12-2006 
72 ª Edição  Mês: Dezembro - 2006 Página 10 de 15 

 

339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00 
13-392.2006.2019-REALIZACAO DE EVENTOS 
SOCIAIS E CULTURAIS          
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 214,55 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 165,93 
13-392.2006.2020-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES CULTURAIS                
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 1.414,70 
339031-000-PREMIACOES 
CULT.,ARTIST.,CIENTIF.,DESPORT.E OUTRAS 
225,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.052,13 
27-812.2006.2018-INCENTIVO AO ESPORTE 
AMADOR                        
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 87,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 400,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 950,00 
02060-SEC DE SAUDE                                       
10-301.2007.1021-AQUISICAO DE 
EQUIPAMENTOS PARA AS UBS'S            
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 124,30 
10-301.2007.1023-REFORMA E AMPLIACAO DO 
CENTRO DE SAUDE             
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 777,84 
10-301.2007.2021-MANUTENCAO DOS 
SERVICOS DE SAUDE                   
319092-000-DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES 55,55 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.768,20 
339048-000-OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS 
A PESSOAS FISICAS 1.330,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 1.610,00 
10-301.2007.2022-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA ATENCAO BASICA        
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 460,00 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 8.798,51 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.600,00 
10-301.2007.2023-MANUTENCAO DO 
PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF      
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 4.696,00 
10-301.2007.2024-MANUTENCAO DA 
ATIVIDADES DO PACS                   
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 5.220,00 
10-301.2007.2025-PROGRAMA SAUDE BUCAL                               
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 213,60 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 6.785,00 

339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.340,00 
339092-000-DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES 101,20 
10-301.2007.2026-PAGT§ DE CLINICAS 
PRESTDORES DE SERVICOS A SAUDE  
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSA JURIDICA 2.780,80 
10-303.2007.2028-AQUISICAO DE 
MEDICAMENTOS P/ FARMACIA BASICA       
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO4.135,28 
10-304.2007.2029-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA VIGILANCIA SANITARIA  
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 175,94 
10-305.2007.2030-MANUT.DAS ATIV. DA VIG. 
EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 720,00 
02070-SEC DE OBRAS, URBANISMO E 
TRANSPORTE               
15-122.1007.2031-MANUT.DAS ATIV.DA SEC. DE 
OBRAS, URB. E TRANSPORTE 
319009-000-SALARIO-FAMILIA 8,00 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 2.293,43 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 365,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.424,36 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 590,00 
15-122.1007.2032-MANUT. DAS ATIVIDADES DE 
TRANSPORTES E ESTRADAS    
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 385,00 
15-451.2009.1032-SERVICOS DE DRENAGEM E 
PAVIMENTACAO DE RUAS        
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 807,67 
15-452.2010.2034-MANUTENCAO DOS 
ENCARGOS DE LIMPEZA PUBLICA         
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 2.900,00 
16-482.2011.1040-CONST., AMP., E MELHORIA 
DE UNIDADES HABITACIONAIS 
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 4.000,00 
17-512.2008.1030-CONST.,RECUP.E AMPLIACAO 
DA REDE DE ESG. SANITARIO 
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 1.030,00 
25-752.2009.2033-MANUTENCAO DOS 
ENCARGOS DE ILUMINACAO PUBLICA      
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.350,54 
02080-SEC DE AGRIC., ABASTECIMENTO E 
IRRIGACAO           
18-541.2014.1051-ARBORIZACAO URBANA                                
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 500,00 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 72ª Edição – 29 de Dezembro de 2006     
 

Jornal Oficial – Edição 29-12-2006 
72 ª Edição  Mês: Dezembro - 2006 Página 11 de 15 

 

20-122.1008.2035-MANUT. DAS ATIV. DA SEC. 
AGRIC.ABAST. E IRRIGACAO  
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 270,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 80,46 
20-601.2015.2038-DISTRIB.DE SEMENTES, 
MUDAS E ASSESSORIOS AGRICOLAS 
339032-000-MATERIAL DE DISTRIBUICAO 
GRATUITA 580,00 
20-606.2013.1047-PAVIMENTACAO DE 
LADEIRAS EM ESTRADAS VICINAIS      
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 2.365,00 
20-606.2013.1050-CONSTRUCAO E 
RECUPERACAO DE PASSAGENS MOLHADAS     
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 537,96 
02090-SEC DE ACAO SOCIAL                                 
08-122.1009.1052-AQUISICAO DE 
EQUIPAMENTOS GERAIS E DE INFORMATICA  
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 100,86 
08-243.2017.2041-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR      
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 500,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00 
08-243.2017.2042-MANUTENCAO DO PETI                                 
339048-000-OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS 
A PESSOAS FISICAS 4.025,39 
Total 175.690,25 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrario. 

 
Município de São Sebastião de Lagoa de 

Roça, em 01 de Dezembro de 2006. 
 

 
 

 

 

 

 
DECRETO Nº.419 DE 21 DE DEZEMBRO/2006 

 
ABRE CREDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 4.633,00 
(QUATRO MIL E SEISCENTOS E TRINTA E 
TRES REAIS) NO ORCAMENTO VIGENTE E DA 
OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 
 

O Prefeito Constitucional do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas na Lei Orgânica Municipal e de 
conformidade com a Lei Municipal Nº. 296 de 25 de 
Novembro de 2005. 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º - Fica aberto ao orçamento programa 
do Município de São Sebastião de Lagoa de Roça, 
crédito adicional suplementar na importância de R$ 
4.633,00 (quatro mil seiscentos e trinta e três reais), 
para reforço da seguinte dotação orçamentária: 
 
01010-CAMARA MUN DE SAO SEB.DE LAGOA 
DE ROCA 
01-031.2001.2001-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL 
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 4.633,00 
Total 4.633,00 
 

Art. 2º - Constituem recursos disponíveis 
para atender as despesas decorrentes do crédito de 
que trata o artigo anterior, anulações parciais das 
seguintes dotações orçamentárias: 
 
01010-CAMARA MUN DE SAO SEB.DE LAGOA 
DE ROCA 
01-031.2001.1002-AQUISICAO DE 
EQUIPAMENTOS GERAIS E DE INFORMATICA  
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 1.633,00 
01-031.2001.2001-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00 
Total 4.633,00 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrario. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de São 
Sebastião de Lagoa de Roça, em 21 de Dezembro 
de 2006. 
 
 
 

 

 

 

 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 72ª Edição – 29 de Dezembro de 2006     
 

Jornal Oficial – Edição 29-12-2006 
72 ª Edição  Mês: Dezembro - 2006 Página 12 de 15 

 

DECRETO Nº 420 21 DE DEZEMBRO DE 2006. 
 

ABRE CREDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 294.808,50 
(DUZENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL, 
OITOCENTOS E OITO REAIS E CINQÜENTA 
CENTAVOS) NO ORÇAMENTO VIGENTE E DA 
OUTRAS PROVIDENCIAS. 
 

O Prefeito Constitucional do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas na Lei Orgânica Municipal e de 
conformidade com a Lei Municipal nº. 296 de 25 
de Novembro de 2005. 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento 

programa do Município de São Sebastião de 
Lagoa de Roça, crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 294.808,50 (DUZENTOS E 
NOVENTA E QUATRO MIL, OITOCENTOS E 
OITO REAIS E CINQÜENTA CENTAVOS), para 
reforço das seguintes dotações orçamentárias: 
 
02020-PROCURADORIA JURIDICA                              
02-062.1002.2004-MANUTENCAO DOS 
SERVICOS JURIDICOS DA PREFEITURA    
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 261,00 
02030-SEC DE ADMINISTRACAO E 
PLANEJAMENTO                
04-122.1003.2005-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA SEC. DE ADMINISTRACAO 
319009-000-SALARIO-FAMILIA 12,00 
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 19.375,00 
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 3.129,00 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 3.077,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 830,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.454,00 
04-331.1004.2006-CONTRIBUICAO DO 
MUNICIPIO PARA O PASEP             
339047-000-OBRIGACOES TRIBUTARIAS E 
CONTRIBUTIVAS 1.344,46 
02040-SEC DE CONTROLE E FINANCAS                         
28-846.0000.3002-ENCARGOS E 
AMORTIZACAO DA DIVIDA PUBLICA           
469071-000-PRINCIPAL DA DIVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO 2.830,50 
02050-SEC DE EDUCACAO E CULTURA                          
12-361.2002.2010-MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL (FUNDEF 60%)      

319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 68.826,00 
12-361.2002.2011-MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL (FUNDEF 40%)      
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 12.563,00 
12-361.2002.2012-MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL (MDE)             
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 41.874,00 
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 7.450,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  642,00 
12-365.2004.2016-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DO PRE-ESCOLAR           
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 2.212,50 
12-366.2005.2017-PROGRAMA DE EDUCACAO 
DE JOVENS E ADULTOS - EJA     
319004-000-CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 828,00 
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 923,00 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 1.600,00 
13-392.2006.2019-REALIZACAO DE EVENTOS 
SOCIAIS E CULTURAIS          
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.732,00 
02060-SEC DE SAUDE                                       
10-301.2007.2021-MANUTENCAO DOS 
SERVICOS DE SAUDE                   
319009-000-SALARIO-FAMILIA  2,00 
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 19.806,00 
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 5.123,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 42,04 
10-301.2007.2022-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA ATENCAO BASICA        
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.937,00 
10-301.2007.2023-MANUTENCAO DO 
PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF      
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 5.721,00 
339004-000-CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 13.187,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.400,00 
10-301.2007.2024-MANUTENCAO DA 
ATIVIDADES DO PACS                   
339004-000-CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 18.186,00 
10-301.2007.2025-PROGRAMA SAUDE BUCAL                              
339004-000-CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 8.560,00 
10-304.2007.2029-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA VIGILANCIA SANITARIA  



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 72ª Edição – 29 de Dezembro de 2006     
 

Jornal Oficial – Edição 29-12-2006 
72 ª Edição  Mês: Dezembro - 2006 Página 13 de 15 

 

339004-000-CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 450,00 
10-305.2007.2030-MANUT.DAS ATIV. DA VIG. 
EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL 
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 185,00 
339004-000-CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 500,00 
02070-SEC DE OBRAS, URBANISMO E 
TRANSPORTE               
15-122.1007.2031-MANUT.DAS ATIV.DA SEC. 
DE OBRAS, URB. E TRANSPORTE 
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 21.452,00 
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 3.477,00 
02080-SEC DE AGRIC., ABASTECIMENTO E 
IRRIGACAO           
20-122.1008.2035-MANUT. DAS ATIV. DA SEC. 
AGRIC.ABAST. E IRRIGACAO  
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 1.429,00 
20-605.2012.2036-ABASTECIMENTO D'AGUA 
ATRAVES DE CARRO PIPA         
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.280,00 
02090-SEC DE ACAO SOCIAL                                 
08-122.1009.2039-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA SEC. DE ACAO SOCIAL   
319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 955,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 230,00 
08-243.2017.2042-MANUTENCAO DO PETI                                 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 250,00 
08-244.2016.2040-SERVICOS DE ASSISTENCIA 
SOCIAL GERAL               
339032-000-MATERIAL DE DISTRIBUICAO 
GRATUITA 16.175,00 
339048-000-OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS 
A PESSOAS FISICAS 498,00 
Total 294.808,50 
 

Art. 2º - Constituem recursos disponíveis 
para atender as despesas decorrentes do crédito 
de que trata o artigo anterior, Superávit Financeiro 
verificado no Balanço Patrimonial do Exercício 
Anterior no valor de R$ 237.421,99 (DUZENTOS E 
TRINTA E SETE MIL, QUATROCENTOS E VINTE 
E UM REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS) 
e anulação das seguintes dotações orçamentárias: 
 
02010-GABINETE DO PREFEITO                               
04-122.1001.2002-MANUT. DAS ATIVIDADES DO 
GABINETE DO PREFEITO      
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 1.150,00 

02020-PROCURADORIA JURIDICA                              
02-062.1002.2004-MANUTENCAO DOS 
SERVICOS JURIDICOS DA PREFEITURA    
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.950,00 
02050-SEC DE EDUCACAO E CULTURA                          
12-361.2002.1015-AQUISICAO DE MATERIAL 
DIDATIDO PAA OS ALUNOS       
339032-000-MATERIAL DE DISTRIBUICAO 
GRATUITA 260,00 
12-361.2002.2012-MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL (MDE)             
319092-000-DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES 10,93 
27-812.2006.2018-INCENTIVO AO ESPORTE 
AMADOR                        
339031-000-PREMIACOES 
CULT.,ARTIST.,CIENTIF.,DESPORT.E OUTRAS 
1.323,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50,00 
02060-SEC DE SAUDE                                       
10-301.2007.2022-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA ATENCAO BASICA        
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 5.629,40 
10-303.2007.2027-AQUISICAO DE 
MEDICAMENTOS P/ DISTRIBUICAO GRATUITA 
339032-000-MATERIAL DE DISTRIBUICAO 
GRATUITA 298,43 
02070-SEC DE OBRAS, URBANISMO E 
TRANSPORTE               
15-122.1007.1026-AQUISICAO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA           
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 500,00 
02080-SEC DE AGRIC., ABASTECIMENTO E 
IRRIGACAO           
20-122.1008.2035-MANUT. DAS ATIV. DA SEC. 
AGRIC.ABAST. E IRRIGACAO  
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 1.732,93 
02090-SEC DE ACAO SOCIAL                                 
08-122.1009.1052-AQUISICAO DE 
EQUIPAMENTOS GERAIS E DE INFORMATICA  
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE   99,14 
08-122.1009.2039-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA SEC. DE ACAO SOCIAL   
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 249,03 
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 726,40 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 363,76 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 500,00 
08-243.2017.2042-MANUTENCAO DO PETI                                
319013-000-OBRIGACOES PATRONAIS 288,00 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 72ª Edição – 29 de Dezembro de 2006     
 

Jornal Oficial – Edição 29-12-2006 
72 ª Edição  Mês: Dezembro - 2006 Página 14 de 15 

 

339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 639,38 
339048-000-OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS 
A PESSOAS FISICAS 174,61 
08-244.2016.2040-SERVICOS DE ASSISTENCIA 
SOCIAL GERAL               
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 441,50 
02990-RESERVA DE CONTINGENCIA                            
28-846.0000.9999-RESERVA DE 
CONTINGENCIA                            
999999-000-RESERVAS DE CONTINGENCIA 
40.000,00 
Total 57.386,51 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrario. 

 
Município de São Sebastião de Lagoa de 

Roça, em 21 de Dezembro de 2006. 
 
 

 

 

 

 

 
DECRETO Nº.421 DE 21 DE DEZEMBRO/2006 

 
ABRE CREDITO SUPLEMENTAR NA 

IMPORTANCIA DE R$ 27.245,00 (VINTE E SETE 
MIL E DUZENTOS E QUARENTA E CINCO 
REAIS) PARA FINS QUE ESPECIFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de 

São Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas na Lei Orgânica Municipal e de 
conformidade com a Lei Municipal nº. 296 de 25 
de Novembro de 2005. 
 

D E C R E T A 
 
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento 

programa do Município de São Sebastião de 
Lagoa de Roça, crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 27.245,00 (Vinte e sete mil 
duzentos e quarenta e cinco reais) para reforço 
das seguintes dotações orçamentárias: 
 
02100-INST.DE PREV. DOS SERV.MUNICIPAIS 

09-272.2018.2045-MANUTENCAO DOS 
ENCARGOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS 
339001-000-APOSENTADORIAS E REFORMAS 
24.502,00 
339003-000-PENSOES 2.743,00 
Total 27.245,00 
 

Art. 2º - Constituem recursos disponíveis 
para atender as despesas decorrentes do crédito de 
que trata o artigo anterior, parte do superávit 
financeiro verificado no balanço patrimonial do 
IPSM do exercício anterior na importância de R$ 
12.183,00 (Doze mil, cento e oitenta e três reais), e 
anulações parciais das seguintes dotações 
orçamentárias: 

 
02100-INST.DE PREV. DOS SERV.MUNICIPAIS 
09-272.2018.2043-MANUT. DOS SERV. DE 
SUPERV. E COORDENACAO DO IPSM  
339030-000-MATERIAL DE CONSUMO 1.771,00 
339033-000-PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOCAO 500,00 
339036-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA  7.155,00 
339039-000-OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 166,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE4.100,00 
09-272.2018.2044-BENEFICIOS A SEGURADOS 
339005-000-OUTROS BENEFICIOS 
PREVIDENCIARIOS 1.370,00 
Total 15.062,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrario. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de São 
Sebastião de Lagoa de Roça, em 21 de Dezembro 
de 2006. 

 
 


